ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

REQUERIMENTO nº     /2025                             Parintins-AM, 26 de agosto de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Requeiro, nos termos do artigo 72 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que o Poder Executivo Municipal, junto com a Empresa Municipal de

Trânsito e Transportes (EMTT), preste informações detalhadas acerca dos contratos

vigentes relacionados à utilização das viaturas oficiais, bem como outras

informações pertinentes.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

A presente solicitação tem por objetivo obter esclarecimentos a

respeito de denúncias sobre possíveis irregularidades no uso de veículos

empregados como viaturas da EMTT. Conforme informações levantadas, há

veículos sendo utilizados pela referida autarquia em situação questionável.

Tais situações levantaram dúvidas quanto à regularidade da utilização

desses veículos no serviço público, podendo caracterizar afronta às normas legais e

comprometer a administração municipal.

Diante disso, solicita-se o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento, de modo que sejam prestadas as devidas informações e

garantida a transparência na gestão dos bens e serviços públicos.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 26 de agosto de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-08-26T10:23:13-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro